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예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,000 3,300 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,300 -300

1.교직원연수 3,000 3,300 -300

2.자율연수 2,000 2,300 -300

1.일반수용비 2,000 2,300 -300퇴직예정자연수  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 350,300 292,630 57,670

1.급식 관리 132,549 127,318 5,231

1.학교급식운영 132,549 127,318 5,231

1.급식식재료구입비 101,925 95,126 6,799

1.급식용식재료비 101,925 95,126 6,799식품비  6,799,000원×1회= 6,799,000

2.급식운영비 22,094 21,899 195

1.일반수용비 6,009 5,814 195
급식용기구 소규모 수선비  195,000원×1

회=
195,000

3.우유급식비 4,179 6,192 -2,013

1.우유대금 4,179 6,192 -2,013급식용 우유대금  -2,013,000원×1회= -2,013,000

6.학교급식운반차량운영비 2,919 2,669 250

3.기타공공요금 719 469 250보험료 및 자동차세  250,000원×1회= 250,000

2.보건 관리 11,707 12,257 -550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,185 8,435 -250

1.학생건강검사 905 1,155 -250

1.학생복지비 905 1,155 -250
학생정서행동특성화검사  -250,000원×1회

=
-250,000

2.학교환경위생관리 3,522 3,822 -300

1.먹는물관리 2,272 2,472 -200

1.일반수용비 2,272 2,472 -200수질검사료  -200,000원×1회= -200,000

2.공기질측정 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100공기질측정검사수수료  -100,000원×1회= -100,000

3.교육격차 해소 163,320 114,662 48,658

1.급식비지원 72,639 48,902 23,737

1.무상급식지원 72,639 48,902 23,737
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1.학생지원금 72,639 48,902 23,737(성립전)무상급식  23,737,000원×1회= 23,737,000

2.방과후학교활동비지원 80,514 59,500 21,014

1.방과후자유수강권지원 12,200 6,660 5,540

1.학생지원금 12,200 6,660 5,540
(성립전)방과후자유수강권지원  4,800,000

원×1회=
4,800,000

(성립전)방과후자유수강권지원  740,000원

×1회=
740,000

2.초등돌봄교실운영비 53,834 40,000 13,834

1.학생지원금 53,834 40,000 13,834
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

2,827,000원×1회=
2,827,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

11,007,000원×1회=
11,007,000

3.농어촌방과후학교운영비지원 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

1,640,000원×1식=
1,640,000

3.현장체험학습비지원 910 0 910

1.사회적배려대상자지원 910 0 910

1.학생지원금 910 0 910
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  910,000원×1식=
910,000

4.누리과정비지원 9,257 6,260 2,997

1.유치원누리과정지원 9,257 6,260 2,997

1.학생지원금 9,257 6,260 2,997
(성립전)유아학비(교육과정)  1,635,000원

×1회=
1,635,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  1,362,000

원×1회=
1,362,000

4.학생복지 42,724 38,393 4,331

2.학생복지운영 38,724 34,393 4,331

1.졸업앨범제작 1,190 1,600 -410

1.교육운영비 1,190 1,600 -410졸업앨범제작  -410,000원×1회= -410,000

3.통학차량운영비 10,051 10,251 -200

1.일반수용비 3,600 3,800 -200(성립전)차량수리비  300,000원×1회= 300,000

차량수리비  -500,000원×1회= -500,000

4.통학버스안전지도사인건비 18,170 13,870 4,300

1.무기계약직원인건비 16,980 12,730 4,250(성립전)인건비  700,000원×1회= 700,000

인건비  3,550,000원×1회= 3,550,000

3.무기계약직원법정부

담금
890 840 504대보험기관부담금  50,000원×1회= 50,000
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6.특수교육대상자통학비지원 641 0 641

1.학생복지비 641 0 641
(성립전)특수교육대상자통학비  641,000원

×1식=
641,000

3.기본적 교육활동 139,575 118,892 20,683

1.교과 활동 124,694 101,482 23,212

5.[국고]체육교과활동 32,390 19,103 13,287

2.스포츠강사운영 1,030 780 250

1.기간제교원인건비 830 580 250
스포츠강사 초과근무수당  250,000원×1회

=
250,000

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 28,000 14,963 13,037

1.기간제교원인건비 25,463 13,536 11,927스포츠강사인건비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)스포츠강사인건비  (1,763,000원

×12월)  - 19,344,000 =
1,812,000

(성립전)스포츠강사인건비  (1,612,000원

×12월) - 12,896,000 =
6,448,000

(성립전)스포츠강사급식비  (90,000원×12

월) - 640,000 =
440,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  

(400,000원×1회) - 100,000 =
300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,137 1,327 810

(성립전)4대보험기관부담금  (198,850원

×12개월) - 1,991,000 =
396,000

4대보험기관부담금  -250,000원×1회= -250,000

(성립전)4대보험기관부담금  (165,850원

×12개월) - 1,327,000 =
664,000

8.특수교육교과활동 12,460 7,460 5,000

6.특수학급환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,100 0 3,100(성립전)소규모수선비  3,100,000원×1회= 3,100,000

2.교육운영비 250 0 250(성립전)교육용품  250,000원×1회= 250,000

3.비품구입비 1,650 0 1,650(성립전)특수학급비품  1,650,000원×1회= 1,650,000

9.유치원교과활동 63,059 58,134 4,925

1.시간제기간제교사인건비 28,928 26,744 2,184

1.기간제교원인건비 26,873 24,689 2,184
(성립전)초과근무수당  16,000원×4시간

×4일=
256,000

(성립전)인건비  (1,912,250원×12월) - 

22,697,000 =
250,000

인건비  1,678,000원×1회 1,678,000
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11.유아학비 교육과정 5,049 3,414 1,635

1.교육운영비 5,049 3,414 1,635(성립전)간식비  53,000원×10회= 530,000

(성립전)급식비  6,500원×5명×34일= 1,105,000

12.유아학비 방과후과정 4,452 3,346 1,106

1.운영수당 470 0 470(성립전)강사료  47,000원×10회= 470,000

2.교육운영비 3,982 3,346 636(성립전)자료비  318,000원×2회= 636,000

2.창의적 체험활동 14,881 17,410 -2,529

2.현장체험학습활동 4,171 6,700 -2,529

1.수학여행 3,071 4,520 -1,449

2.교육운영비 2,671 4,120 -1,449식비  -9,000원×1회= -9,000

차량임차료  -200,000원×1회= -200,000

입장료 및 체험비  -1,373,000원×1회= -1,373,000

사전답사 입장료  73,000원×1회= 73,000

여행자보험료 외  60,000원×1회= 60,000

2.현장학습 1,100 2,180 -1,080

1.여비 0 180 -180인솔교사여비  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 1,100 2,000 -900차량임차료  -800,000원×1회= -800,000

입장료 및 체험료  -100,000원×1회= -100,000

4.선택적 교육활동 150,368 132,634 17,734

1.방과후학교 운영 96,353 83,514 12,839

1.방과후학교운영 40,889 41,884 -995

1.방과후보조인력운영 5,040 4,700 340

1.운영수당 5,040 4,700 340
(성립전)방과후보조인력 수당  340,000원

×1식=
340,000

2.교과프로그램 4,490 3,120 1,370

1.교육운영비 4,490 3,120 1,370과학재료비  1,380,000원×1회= 1,380,000

수학교재비  -10,000원×1회= -10,000

3.특기적성교육 22,299 26,304 -4,005

1.운영수당 21,638 25,578 -3,940피아노강사비  -2,006,000원×1회= -2,006,000
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자유수강권지원 농어촌방과후 강사비  

-1,764,000원×1회=
-1,764,000

자유수강권지원 돌봄방과후 강사비  

-170,000원×1회=
-170,000

2.교육운영비 661 726 -65수영부물품  -72,000원×1회= -72,000

피아노교재비  7,000원×1회= 7,000

4.농어촌방과후학교운영 9,060 7,760 1,300

1.운영수당 9,060 7,760 1,300(성립전)강사비  1,300,000원×1식= 1,300,000

2.돌봄교실운영 55,464 41,630 13,834

1.돌봄전담인력인건비 30,754 22,127 8,627

1.무기계약직원인건비 28,454 20,627 7,827
(성립전)돌봄전담인력인건비  2,827,000원

×1회=
2,827,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  2,750,000원

×2명=
5,500,000

돌봄전담인력인건비  -500,000원×1회= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,300 1,500 800

(성립전)4대보험기관부담금  150,000원×2

명=
300,000

4대보험기관부담금  500,000원×1회= 500,000

2.프로그램운영비 23,080 17,873 5,207

3.교육운영비 11,207 6,000 5,207
(성립전)교재교구구입비  430,700원×10종

=
4,307,000

(성립전)방학중급식비  60,000원×15일= 900,000

2.독서활동 5,136 4,141 995

1.독서활동운영 5,136 4,141 995

2.도서관운영 995 0 995

1.교육운영비 995 0 995책꾸러미지원  475,000원×1회= 475,000

도서관운영용품  260,000원×2회= 520,000

3.교기육성 48,579 44,679 3,900

1.교기운영 48,579 44,679 3,900

2.학교운동부지도자인건비 35,589 35,339 250

1.기간제직원인건비 32,103 32,003 100
(성립전)인건비  (2,687,740원×12월) - 

32,003,000 =
250,000

인건비  -150,000원×1회= -150,000

2.기간제직원법정부담

금
3,486 3,336 1504대보험기관부담금  150,000원×1회= 150,000

3.육성종목운영비 9,650 6,000 3,650
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1.교육운영비 9,650 6,000 3,650
(성립전)훈련비 및 출전비  107,500원×20

회=
2,150,000

훈련비 및 출전비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.교육활동 지원 87,925 90,275 -2,350

1.교무업무 운영 11,480 13,830 -2,350

1.교무학사운영 11,480 13,830 -2,350

4.환경정리 610 1,600 -990

1.일반수용비 610 1,600 -990
복도 실외 환경정리 용품구입  -990,000원

×1회=
-990,000

5.청소용품 340 1,200 -860

1.일반수용비 340 1,200 -860청소용품 구입 및 수선  -860,000원×1회= -860,000

7.교직원워크숍 1,600 2,100 -500

1.일반수용비 0 500 -500시설대여,차량임차  -500,000원×1회= -500,000

6.학교 일반운영 161,644 161,014 630

1.학교기관 운영 39,309 36,809 2,500

1.부서기본운영 28,127 25,627 2,500

2.행정실운영 13,687 11,187 2,500

1.기간제직원인건비 300 500 -200운전원대체인건비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반수용비 6,440 3,440 3,000사무용품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.비품구입비 3,100 3,400 -300사무용 비품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.시설 장비 유지 121,235 122,905 -1,670

1.학교시설장비유지 121,235 122,905 -1,670

1.공공요금 및 제세공과금 30,480 33,780 -3,300

1.전기요금 20,000 23,300 -3,300전기요금  -3,300,000원×1회= -3,300,000

3.시설일반관리 33,330 31,700 1,630

1.기간제직원인건비 6,800 8,000 -1,200청소원 인건비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.일반수용비 25,680 22,600 3,080시설소모품구입비  3,080,000원×1회= 3,080,000

4.기간제직원법정부담

금
100 350 -250청소원 4대보험  -250,000원×1회= -250,000

5.수영장운영 40,000 40,000 0

2.전기요금 10,573 10,000 573수영장 전기요금  573,000원×1회= 573,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.비품구입비 2,627 3,200 -573락카 외 1종  -573,000원×1회= -573,000

3.학교운영 협력 1,100 1,300 -200

2.학부모협력 100 300 -200

1.학부모회운영 100 300 -200

1.일반수용비 0 200 -200행사운영비  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 892,812798,745 94,067
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